
COMUNE DI LAVAGNA
Provincia di Genova

*.*.*.*.*
Settore Servizi alle imprese e al territorio

U.O. Lavori pubblici

In attuazione di quanto disposto con  Determine Dirigenziali  num. 915 in data 25/11/2013  e num.
301 in data 26/04/2014  si da luogo alla pubblicazione di 

BANDO DI GARA CON PROCEDURA APERTABANDO DI GARA CON PROCEDURA APERTA

Codice CUP: I69B12000120004   Codice C.I.G.: 5122194833

FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  COPERTURA  PRESSOSTATICA  A  SERVIZIO  DIFORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  COPERTURA  PRESSOSTATICA  A  SERVIZIO  DI
CAMPO DA TENNIS.CAMPO DA TENNIS.

1.1. STAZIONE APPALTANTESTAZIONE APPALTANTE
Comune di Lavagna p.zza Libertà 47 - 16033 Lavagna (GE) 
telefono: 0185-3671 - Fax: 0185-395087
pec: postacertificata@pec.comune.lavagna.ge.it
profilo di committente: www.comune.lavagna.ge.it

2.2. PROCEDURA DI GARAPROCEDURA DI GARA
Procedura aperta ai sensi dell’art.55 del D.Lgs. 12 aprile 2006 num.163 e s. m. 
Il presente bando è pubblicato:
 all'Albo Pretorio Online del Comune di Lavagna 
 sul profilo di committente www.comune.lavagna.ge.it 
 sul sito www.appaltiliguria.it 
 sulla Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale – Contratti Pubblici num. 49 del 02/05/2014


3.3. LUOGO,  DESCRIZIONE,  NATURA  IMPORTO  COMPLESSIVO  DELLE  FORNITURE,LUOGO,  DESCRIZIONE,  NATURA  IMPORTO  COMPLESSIVO  DELLE  FORNITURE,
COSTO  DEL  PERSONALE  ED  ONERI  PER  LA  SICUREZZA  E  MODALITA’  DICOSTO  DEL  PERSONALE  ED  ONERI  PER  LA  SICUREZZA  E  MODALITA’  DI
PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONIPAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI
3.1. luogo di esecuzione: Parco Lugano.
3.2. importo complessivo dell’appalto (compresi gli oneri per la sicurezza): €. 50'000,00

(Euro cinquantamila/00)
Così suddiviso:
 Forniture a base di gara €. 46'000,00
 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €.                  4  '000,00

Sommano €.                50'000,00

Comune di Lavagna-Settore servizi alle imprese e al territorio.U.O. ll.pp. – bando di gara Pag. 1/6

mailto:postacertificata@pec.comune.lavagna.ge.it
http://www.comune.lavagna.ge.it/


3.3.modalità di determinazione del corrispettivo: 
A corpo, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi di quanto previsto
dall’art.83, comma 1, del D.Lgs. num.163/2006 e s.m.i.;

4.4. TERMINE DI ESECUZIONETERMINE DI ESECUZIONE
Giorni 60 naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna delle forniture.

5.5. MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE E DOCUMENTAZIONE OCCORRENTEMODALITA’ DI PARTECIPAZIONE E DOCUMENTAZIONE OCCORRENTE
Le  Le  norme integrative del presente bando relative alle modalità di partecipazione alla gara, allenorme integrative del presente bando relative alle modalità di partecipazione alla gara, alle
modalità di compilazione e presentazione modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della
stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto di aggiudicazione dell’appalto  sono contenute nel  sono contenute nel  disciplinare di garadisciplinare di gara
facente parte integrante e sostanziale dello stesso, il quale è reperibile sfacente parte integrante e sostanziale dello stesso, il quale è reperibile sul profilo di committenteul profilo di committente
www.comune.lavagna.ge.itwww.comune.lavagna.ge.it, unitamente al , unitamente al bando bando medesimo, ed ai medesimo, ed ai files dei modelli per lafiles dei modelli per la
compilazione delle autocertificazionicompilazione delle autocertificazioni richieste per la partecipazione alla procedura. richieste per la partecipazione alla procedura.

Sono  obbligatoriSono  obbligatori  la  presa  visionela  presa  visione della  documentazione  di  gara  e   della  documentazione  di  gara  e  l’effettuazione  dell’effettuazione  del
sopralluogo.sopralluogo.
I predetti adempimenti sono espletabili presso I predetti adempimenti sono espletabili presso l'Ufficio del Responsabile del Procedimentol'Ufficio del Responsabile del Procedimento  con lecon le
modalità ed i tempi indicati nel disciplinare di garamodalità ed i tempi indicati nel disciplinare di gara..

N.B.  :  E’ possibile ottenere presso il predetto Ufficio del Responsabile del procedimento,  previa
presentazione di CD o pen-drive, copia dei files relativi agli elaborati di gara e di progetto che
potranno  pertanto  essere  visualizzati  o  riprodotti  su  supporto  cartaceo  a  cura  e  spese  del
concorrente.

6.6. SOGGETTI  AMMESSI  ALLA  GARA,  CONDIZIONI  MINIME  DI  CARATTERESOGGETTI  AMMESSI  ALLA  GARA,  CONDIZIONI  MINIME  DI  CARATTERE
ECONOMICO E TECNICO NECESSARIE PER LA PARTECIPAZIONEECONOMICO E TECNICO NECESSARIE PER LA PARTECIPAZIONE

Alla gara sono ammessi soggetti di cui all’art.34, comma 1, del D.Lgs. num.163/2006 e s.m., in
possesso dei requisiti  di cui agli articoli 41 e 42 del D.Lgs. num.163/2006 e s.m.,  specificati nel
disciplinare di gara.
E’  ammesso  l’istituto  dell’avvalimento  in  conformità  alle  disposizioni  dell’art.49  del  D.Lgs.
num.163/2006 e s.m. e secondo le modalità indicate nel disciplinare di gara.
Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistano: 
a) le cause di esclusione di cui all’articolo 38,comma 1, lettere a), b), c), d), e), f), g), h), i), l), m),
m-bis), m-ter ed m-quater), del Codice; 
b) l’applicazione di una delle misure di prevenzione della sorveglianza di cui all’art.6 del d.lgs. 6
settembre 2011, n.  159 e ss.  mm. ii.  oppure l’estensione, negli  ultimi  cinque anni,  nei  propri
confronti, degli effetti di una delle misure stesse irrogate nei confronti di un convivente; 
c) sentenze, ancorché non definitive, confermate in sede di appello, relative a reati che precludono
la partecipazione alle gare di appalto, ai sensi dell’articolo 67, comma 8, del d.lgs. 6 settembre
2011, n. 159 e ss. mm. ii.; 
d) l’esistenza di piani individuali di emersione di cui all’articolo 1 bis, comma 14, della legge18
ottobre 2001, n. 383, come sostituito dal decreto legge 25 settembre 2002, n.210, convertito, con
modificazioni dalla legge 22 novembre 2002, n. 266. 

Comune di Lavagna-Settore servizi alle imprese e al territorio.U.O. ll.pp. – bando di gara Pag. 2/6

http://www.comune.lavagna.ge.it/


Agli operatori economici concorrenti, ai sensi dell’articolo 37, comma 7, primo periodo, del Codice,
è vietato partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di
concorrenti,  ovvero partecipare alla gara anche in forma individuale qualora gli  stessi  abbiano
partecipato  alla  gara  medesima  in  raggruppamento,  consorzio  ordinario  di  concorrenti  o
aggregazione di imprese aderenti al contratto di rete (nel prosieguo, aggregazione di imprese di
rete). 
E’, altresì, vietato, ai sensi dell’articolo 37, comma 7, secondo periodo, del Codice, ai consorziati
indicati per l’esecuzione da un consorzio di cui all'articolo 34, comma 1, lettera b) (consorzi tra
società cooperative e consorzi tra imprese artigiane), di partecipare in qualsiasi altra forma alla
medesima gara. 
E’  infine  vietato,  ai  sensi  dell’articolo  36,  comma  5,  del  Codice,  ai  consorziati  indicati  per
l’esecuzione  da  un  consorzio  di  cui  all'articolo  34,  comma  1,  lettera  c)  (consorzi  stabili),  di
partecipare in qualsiasi altra forma alla medesima gara. 
E’ fatto obbligo agli operatori economici che intendono riunirsi o si sono riuniti in raggruppamento
di indicare in sede di gara, a pena di esclusione, le quote di partecipazione al raggruppamento, al
fine di rendere possibile la verifica dei requisiti percentuali richiesti dall’art. 92 del Regolamento,
nonché l’impegno ad eseguire le prestazioni oggetto dell’appalto nella percentuale corrispondente;
il medesimo obbligo si applica sugli operatori economici che partecipano alla gara in aggregazione
di imprese di rete.

7.7. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E DATA DITERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E DATA DI
APERTURA DELLE OFFERTEAPERTURA DELLE OFFERTE
7.1. termine  di  presentazione  delle  offerte:  per  l’ammissione  alla  procedura  i  plichi

contenenti le offerte e la relativa documentazione dovranno pervenire all’ufficio Protocollo
di questo Comune, sito in via p.zza Libertà 47 a Lavagna entro e non oltre il termine
perentorio delle ore 12 del giorno 19/05/2014
La  consegna  può  essere  effettuata  direttamente  a  mano  presso  il  predetto  ufficio
protocollo,  dalle  ore  9  alle  ore  12  di  tutti  i  giorni  lavorativi,  ovvero  a  mezzo  di
raccomandata del servizio postale o mediante agenzia di recapito autorizzata.
Il recapito dei plichi entro il predetto termine perentorio rimane in ogni caso ad
esclusivo rischio del mittente.

7.2. indirizzo: Comune di Lavagna p.zza Libertà 47 16033 LAVAGNA
7.3. apertura offerte:  prima seduta pubblica il giorno  21/05/2014 alle ore 9,00 presso

l'Ufficio  Lavori  pubblici,  palazzo  comunale  p.zza  Libertà  47  a  Lavagna;  la  data  delle
eventuali successive sedute sarà comunicata ai partecipanti per mezzo PEC 

7.4. al  fine  di  assicurare  la  certezza  sul  contenuto  e  sulla  provenienza  dell’offerta  i  plichi
dovranno, a pena di esclusione, essere idoneamente sigillati e dovranno recare all’esterno,
oltre  all’intestazione  del  mittente  ed  all’indirizzo  dello  stesso,  le  indicazioni  relative
all’oggetto della gara, al giorno e all’ora dell’espletamento della medesima.

L’esito  della  gara  d’appalto,  dopo  la  formalizzazione  dell’aggiudicazione,  sarà  pubblicato  nelle
forme di legge:
 all'Albo Pretorio Online del Comune di Lavagna 
 sul profilo di committente www.comune.lavagna.ge.it 
 sul sito www.appaltiliguria.it 
 sulla Gazzetta Ufficiale 

Comune di Lavagna-Settore servizi alle imprese e al territorio.U.O. ll.pp. – bando di gara Pag. 3/6



Non saranno viceversa fornite informazioni telefoniche sull’esito della gara stessa.

8.8. SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE:SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE:
Alle sedute di gara sono ammessi i legali rappresentanti delle imprese interessate oppure persone
munite di specifica delega, loro conferita da suddetti legali rappresentanti.

9.9. CAUZIONE:CAUZIONE:
L’offerta dei concorrenti deve essere corredata:
a) da cauzione provvisoria conforme a quanto disposto dall’art.75 del D.lgs. num.163/2006 e s.m.,
di  ammontare  non  inferiore  al  2% (due  per  cento)  dell’importo  complessivo dell’appalto,
indicato al precedente punto 3.2., costituita alternativamente:
 da versamento, in contanti o in titoli del debito pubblico  garantiti dallo Stato effettuato presso

la Tesoreria Comunale: Banca CaRiGe agenzia di Lavagna p.zza Libertà 37;
 da  fideiussione  bancaria  o  polizza  assicurativa  che  preveda  espressamente  la  rinuncia  al

beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all’eccezione di cui
all’articolo  1957  c.2  del  codice  civile,  l’operatività  della  garanzia  medesima  entro  quindici
giorni,  a  semplice  richiesta  scritta  della  stazione  appaltante,  e  di  validità  per  almeno
centottanta giorni dalla data di presentazione dell’offerta.

b) dall’impegno di un fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto,
di  cui  all’articolo  113  del  citato  D.lgs.  num.163/2006  e  s.m.,  qualora  l’offerente  risultasse
affidatario.

10.10.POLIZZE DI ASSICURAZIONEPOLIZZE DI ASSICURAZIONE
Ai  sensi  dell’art.20  del  Capitolato  D'Oneri e  dell’art.  129  del  D.lgs.  num.163/2006  e  s.m.,
l’Appaltatore è tenuto a stipulare una polizza assicurativa conforme allo schema tipo del D.M.
12/03/2004 num.123, con i seguenti massimali:

per rischi di esecuzione: 100% dell’importo contrattuale
per R.C.T.: €. 1'000'000,00 (unmilionedieuro)

11.11.FINANZIAMENTO:FINANZIAMENTO:
La fornitura è finanziata con mutuo Cassa DD PP.

12.12.TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA:TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA:
L’offerta è valida per 180 giorni dalla data dell’esperimento della gara.

13.13.CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:
Offerta economicamente più vantaggiosa, ai  sensi dell’art.83 del D.Lgs. num.163/2006 e s.m.,
secondo le modalità stabilite dal Disciplinare di gara.

14.14.VARIANTI:VARIANTI:
Non sono ammesse offerte in variante.

15.15.TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARITRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI
L’Appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010
n.136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto in oggetto; in
mancanza il relativo contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art.3.

Comune di Lavagna-Settore servizi alle imprese e al territorio.U.O. ll.pp. – bando di gara Pag. 4/6



L’Amministrazione verifica in occasione di ogni pagamento e con interventi di controllo ulteriori
l’assolvimento degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari.
I predetti obblighi dovranno dall’Appaltatore essere posti a carico di eventuali subappaltatori  e/o
subcontraenti inserendone le clausole nei relativi contratti.

16.16.ALTRE INFORMAZIONI:ALTRE INFORMAZIONI:
a) Ai  sensi  del  disposto  di  cui  all’articolo  86  comma  2  del  D.Lgs.  num.163/2006  e  s.m.,  si

procederà alla valutazione della congruità delle offerte in relazione alle quali sia i punti relativi al
prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, siano entrambi pari o
superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara.
A norma dell’art.86  comma 3 del D.lgs. medesimo la stazione appaltante ha comunque la
facoltà di valutare la congruità di ogni altra offerta che, in base ad elementi specifici, appaia
anormalmente bassa.

b) Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida.
c) In caso di punteggi uguali si procederà per sorteggio che sarà effettuato al termine della stessa

seduta nella quale si provvederanno ad aprire le buste contenenti l’offerta economica.
d) Le autocertificazioni,  i  documenti  e l’offerta devono essere  in lingua italiana o corredati  di

traduzione giurata.
e) Nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell’art.34, comma 1, lettere d), e) ed f), del D.Lgs.

num.163/2006 e s.m., i requisiti di cui al punto 6. del presente bando devono essere posseduti,
nella misura di cui all’articolo 95, comma 2, del D.P.R.554/1999 qualora associazioni di tipo
orizzontale,  e,  nella  misura  di  cui  all’articolo  95,  comma  3.  del  medesimo  D.P.R.  qualora
associazioni di tipo verticale.

f) Gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi; i pagamenti relativi alle
prestazioni svolte dal subappaltatore o cottimista verranno effettuati dall’aggiudicatario che è
obbligato a trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato, copia
delle fatture quietanzate con l’indicazione delle ritenute a garanzie effettuate. 

g) I pagamenti all’Appaltatore saranno subordinati  alla dimostrazione dell’avvenuto svolgimento
degli adempimenti di cui all’art.35 comma 28 della legge 4 agosto 2006 num.248.

h) La stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’articolo 140 del
D.Lgs.num.163/2006 e s.m..

i) Le spese relative alla stipulazione del contratto e le spese per la pubblicazione sulla Gazzetta
Ufficiale delle Repubblica Italiana  del bando di gara e delle informazioni di cui all' allegato IX A
( art. 66 comma 7-bis del D.Lgs 163/2006 )  sono a carico dell’aggiudicatario.

j) Il presente bando può essere impugnato, ai sensi degli articoli 119 e 120 del decreto legislativo
2/07/2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.)
Liguria, entro il termine di trenta giorni. 

k) La Stazione appaltante si riserva il diritto di:
 non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulta idonea in relazione all’oggetto

contrattuale, in conformità a quanto previsto dall’art. 81, c.3 decreto legislativo n.163/2006
 sospendere, reindire e non aggiudicare la gara motivatamente
 non  stipulare  il  contratto  motivatamente  anche  qualora  sia  intervenuta  in  precedenza

l’aggiudicazione.

Comune di Lavagna-Settore servizi alle imprese e al territorio.U.O. ll.pp. – bando di gara Pag. 5/6



Il responsabile del procedimento: Arch. Daniela Del Signore è a disposizione per ogni eventuale
occorrenza.

Lavagna, 02/05/2014

Il Dirigente
Ing. Renato Cogorno

Comune di Lavagna-Settore servizi alle imprese e al territorio.U.O. ll.pp. – bando di gara Pag. 6/6


